Sistema Eletrônico Utilizado: Portal de Compras Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene. 
Endereço para retirada do Edital: https://licitaribamarfiquenema.com.br e 
https://www.ribamarfiquene.ma.gov.br/ 

VALOR 
ESTIMADO, 

MÁXIMO, DE 
REFERÊNCIA OU 

SIGILOSO 

☒ Valor: R$ 1.822.109,83 (um milhão, oitocentos e vinte e dois mil, cento e nove 
reais e oitenta e três centavos) 

☐ Estimado 

☒ Máximo 

☐ Referência 

☐ Orçamento Sigiloso. 

NATUREZA DO 
OBJETO: 

☐ AQUISIÇÃO  

☐ SERVIÇO  

☒ OBRAS E SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA 

PARTICIPAÇÃO – 
MEI / ME / EPP 

☐ Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art.

[...]

distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data não excedente a 60 (sessenta) dias de 
antecedência da data de apresentação da proposta de preço e dos documentos de habilitação, 
quando não vier expresso o prazo de validade. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS. 
17.1. O custo estimado da contratação do é de R$ 1.822.109,83 (um milhão, oitocentos e vinte e 

dois mil, cento e nove reais e oitenta e três centavos), conforme planilha orçamentária em anexo. 

18. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
18.1.  As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município, a partir da seguinte dotação orçamentária: